



Ref. CLNYSI  
31. oktober 2024

## Kommissorium for Det Rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer hos oprindelige danske husdyrracer

---

### Formål

Det Rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer hos oprindelige danske husdyrracer (herefter udvalget) rådgiver Landbrugs- og Fiskeristyrelsen i spørgsmål om bevaring af genressourcer hos oprindelige danske husdyr.

Udvalgets arbejde sker med baggrund i Danmarks tilslutning til Biodiversitetskonventionen, Den Globale Handlingsplan for Husdyrgenetiske Ressourcer, Interlaken Deklarationen, FN's Verdensmål delmål nr. 2.5 vedrørende jordbrugets genetiske ressourcer samt FAO's Guidelines for området.

Udvalgets arbejde bygger både på bevaring af danske husdyrgenetiske ressourcer ved levende avlsdyr (in situ/ex situ) samt kryokonservering (ex situ/in vitro) i Statens husdyrbanken.

### Udvalgets opgaver

Udvalgets opgaver er:

- Rådgivning om bevaringsarbejdet for gamle danske husdyrracer (f.eks. opdatering af liste over bevaringsværdige dyreracer)
- Rådgivning om Statens husdyrbanken (f.eks. udlevering af klausuleret sæd)
- Rådgivning om dyretilskudsordningen (f.eks. tilskudssatser, racespecifikke krav, samarbejdsaftale ml. udvalget og avlere, opdatering af bekendtgørelse for dyretilskudsordningen)

### Udvalgets sammensætning

Udvalget består af en formand samt ti medlemmer, som alle udpeges for en femårig periode. Udvalgets formand udpeges af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri uden forudgående indstilling.

Derudover udpeges medlemmerne således:

- 4 repræsentanter fra udvalgte indstillingsberettigede organisationer og institutioner, som udpeges af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri efter indstilling:
  - 1 repræsentant fra Landbrug & Fødevarer
  - 1 repræsentant fra Økologisk Landsforening
  - 1 repræsentant fra Kulturministeriet
  - 1 forskerrepræsentant
- 6 repræsentanter fra avlerforeninger, som udpeges af Landbrugs- og Fiskeristyrelsen på baggrund af indstilling fra avlerforeningerne. Avlsforeningerne er udvalgt med henblik på, at alle

bevaringsværdige racer er repræsenteret, samt at foreningerne beskæftiger sig med og har viden om de racer, som de repræsenterer.

Repræsentanterne for avlerforeningerne fordeles og findes blandt de nedenstående foreninger:

	<u>Antal medlemmer</u>
Avlerrepræsentant for kvæg (Danske Arkegårde, Foreningen for Gamle Danske Husdyrracer, Danske Husdyr)	1
Avlerrepræsentant for svin (Danske Arkegårde, Foreningen for Gamle Danske Husdyrracer, Danske Husdyr)	1
Avlerrepræsentant for geder ved Dansk Gede Union	1
Avlerrepræsentant for får (Dansk Fåreavl, Danske Husdyr)	1
Avlerrepræsentant for heste (Forening den Jyske Hest, Frederiksborg Hesteavlsforeningen, Knabstrupperforening for Danmark - avlsforbund under Landsudvalget for Heste)	1
Danmarks Fjerkræavlerforening	1

Avlerforeningerne for hver dyregruppe indstiller i fællesskab to repræsentanter pr. dyregruppe. Der skal i overensstemmelse med lov om ligestilling af kvinder og mænd peges på både en mand og en kvinde, medmindre der foreligger særlige grunde, og foreningen angiver begrundelse herfor. Af indstillingerne skal fremgå en beskrivelse af personens erfaring med og viden om de oprindelige danske husdyrracer. For hvert medlem af udvalget udpeges endvidere en suppleant. Suppleanterne kan kun deltage i bevaringsudvalgets møder, når pågældende medlem har forfald. For organisationer og institutioner, der kun har indstillet en kandidat, udpeges ikke en suppleant.

Medlemmerne udpeges, så der tilstræbes en ligelig kønsfordeling og på baggrund af de indstillede erfaring med og viden om de oprindelige danske husdyrracer.

Ministeren kan udpege formanden blandt medlemmerne i udvalget.

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen udnævner en næstformand blandt udvalgets medlemmer.

Fratræder et medlem inden udløbet af funktionsperioden, udpeger Landbrugs- og Fiskeristyrelsen et nyt medlem for den resterende periode efter indstilling.

Genudnævnelse kan finde sted.

Udvalget kan indkalde specialister såfremt dette vurderes nødvendigt. Specialisterne kan eksempelvis være forskere. Behovet herfor aftales nærmere på møderne i Bevaringsudvalget.

### **Udvalgets arbejdsform**

Udvalget holder mindst et møde om året.

Udvalget kan indkaldes til møde efter beslutning fra formanden eller Landbrugs- og Fiskeristyrelsen eller på begæring af mindst halvdelen af udvalgets medlemmer.

Udvalgets sager behandles normalt på møder. Skriftlig behandling kan dog finde sted, hvis sagens behandling ikke kan afvente næste møde.

Udvalget kan indkalde særligt sagkyndige til at deltage i behandlingen af en sag.

Udvalget kan nedsætte underudvalg til behandling af særlige spørgsmål.

Udvalget kan udtale sig i sager, der forelægges udvalget eller som udvalget på eget initiativ tager op til behandling.

Formanden kan udtale sig på udvalgets vegne i presserende sager.

Alle, der deltager i udvalgets arbejde, er underkastet de til enhver tid gældende forvaltningslove, herunder bestemmelserne om tavshedspligt og inhabilitet. Det betyder bl.a., at medlemmerne ikke må deltage i behandling af sager, der involverer personer eller virksomheder, hvor medlemmer har en særlig personlig eller økonomisk interesse.

### **Sekretariatet**

Udvalget sekretariatsbetjenes af Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, Nyropsgade 30, 1780 København V. Sagsbehandlingen af Dyretilskudsordningen varetages af Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, Augustenborg Slot 3, 6440 Augustenborg.

Sekretariatet indkalder udvalget til møde med mindst en uges varsel med angivelse af dagsorden. Eventuelle bilag skal så vidt muligt fremsendes inden mødet.

Sekretariatet udarbejder snarest muligt efter et møde et beslutningsreferat med angivelse af trufne beslutninger samt hovedindholdet af drøftelserne. Sekretariatet fremsender referatet til udvalgets medlemmer til godkendelse.

Udvalgets medlemmer kan modtage kørselsgodtgørelse efter statens gældende takster i forbindelse med udvalgmøder, såfremt denne ikke oppebæres andetsteds fra. Udvalget er ikke honorarberettigede.

Beslutningsreferat og dagsorden fra udvalgets møder offentliggøres på Landbrugs- og Fiskeristyrelsens hjemmeside.

### **Ikrafttræden**

Kommissoriet træder i kraft den 13. november 2024.

Bevaringsudvalgets kommissorium af den 3. maj 2023 samt forretningsordenen af den 7. august 2013 ophæves.